Đại Việt mà còn thể hiện tầm nhìn xa trông rộng của những con người mang

linh hồn cuộc chiến “Gây lại hòa hảo cho hai nước, dập tắt chiến tranh cho

muôn đời”.

Ngoài ra giọng điệu ngợi ca còn xuất hiện trong những tác phẩm ca ngợi

trí tuệ con người Việt như: Truyện Khí phách Đại Việt kể về bối cảnh lịch sử

gần tới tết Ất Dậu năm 1285, quân Nguyên thế mạnh người đông do Ô Mã Nhi

chỉ huy kéo sang xâm lược nước ta, trong lúc mải sắm tết thì được tin cấp báo,

vua Trần đã gấp rút triệu tập các triều thần nghĩ cách cứu nguy ngay. Trong lúc

mọi người còn đang im lặng thì Đỗ Khắc Chung đứng ra xin được đi đàm phán.